
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 683  DD. 29/11/2017 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CO-PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO 
DELLA DIPENDENZA DA GIOCO D'AZZARDO. CUP F69D17000720001 PRESA 
ATTO ESITI VALUTAZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE E NOMINA 
COMMISSIONE CO-PROGETTAZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 1636 del 1 settembre 2017, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE  
DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott. Guerrino Varutti Dott. Guerrino Varutti Dott. Sergio Paulon Dott. Francesco 
Alessandrini 

Data 27 novembre 2017 Data 27 novembre 2017 Data 27 novembre 2017 Data 24 novembre  2017 
 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO f.f. 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO f.f. 

DIRETTORE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI 

Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott.ssa  Bernardetta Maioli Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 535 dell’1.10.2017 
nominato con decreto del Direttore 

Generale n. 536 dell’1.10.2017 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 91 del 25.2.2016 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA FRIULANA-
ISONTINA” 

N. 683  DD. 29/11/2017 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI BENI E SERVIZI riferisce che: 

con decreto del Direttore Generale n. 617 del 5.10.2017 è stato indetto bando di gara per istruttoria 
pubblica di co-progettazione degli interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto della dipendenza 
da gioco d’azzardo; 
 
con decreto del Direttore Generale n. 640 dd. 17.11.2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della proposte progettuali relative alla gara per la selezione di cui trattasi; 
 
l’avviso pubblico dell’istruttoria sopra richiamata è strutturato in 7 lotti, definiti come segue: 
Area 1 - Promozione di gruppi di auto mutuo aiuto e gruppi di mantenimento e prevenzione dei 
comportamenti a rischio 
- lotto n.1: ambito territoriale ASUI Trieste – CIG 7229340019 
- lotto n.2: ambito territoriale AAS n.2 “Bassa Friulana – Isontina” – CIG 72293719AB 
- lotto n.3: ambito territoriale AAS n.3 “Alto Friuli – Collinare – Medio Friuli” – CIG 7229393BD2 
- lotto n.4: ambito territoriale ASUI Udine – CIG 72294445EA 
- lotto n.5: ambito territoriale AAS n.5 “Friuli Occidentale” – CIG 7229469A8A 
Area 2 - Promozione del servizio di tutoraggio economico amministrativo e di assistenza legale 
- lotto n.6: ambito territoriale Regione FVG – CIG 72295025C7; 
Area 3 - Promozione e valorizzazione delle reti naturali di supporto 
- lotto n.6: ambito territoriale Regione FVG – CIG 72295193CF; 
 
entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenuti n. 10 progetti da parte dei seguenti operatori, per il 
lotto a fianco di ciascuno indicato: 
Lotto n.1 - Associazione di Volontariato Hyperion onlus 
Lotto n.2 - Ass. no Azzardo La nostra rivincita 
 - Centro Italiano Femminile del FVG  
Lotto n.3 - Associazione Opera Diocesana Betania onlus 
Lotto n.4 - Ass. no Azzardo La nostra rivincita 
Lotto n.5 - Associazione Salusmundi 
 - Piccolo Principe Soc. Coop Sociale onlus 
Lotto n.6 - Federconsumatori Friuli Venezia Giulia; 
Lotto n.7 - Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine onlus; 
 - Associazione "Le buone pratiche" onlus 
 
i verbali della Commissione giudicatrice datati 20.11.2017 e 23.11.2017, agli atti del competente Ufficio, 
evidenziano, come di seguito riportato, gli enti ammessi alla successiva fase di gara, il punteggio relativo 
alla valutazione tecnico-qualitativa ed economica delle proposte progettuali e gli importi richiesti a titolo 
di finanziamento: 
 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

LOTTO Associazione/cooperativa Titolo progetto
Finanziamento 

richiesto Punteggio

1 Associazione di Volontariato Hyperion onlus Ingranaggi per il cambio 2018 15.000,00€          55

2 Ass. no Azzardo La nostra rivincita La forza del gruppo 11.000,00€          64

2 Centro Italiano Femminile del FVG Donne coraggiose 8.792,60€            51

3 Associazione Opera Diocesana Betania onlus Comunità in gioco 15.000,00€          67

4 Ass. no Azzardo La nostra rivincita Ingranaggi di benessere 15.000,00€          62

5 Associazione Salusmundi App&Game per vincere subito…salute! 15.000,00€          68

5 Piccolo Principe Soc. Coop Sociale onlus C'è gioco e gioco! 15.000,00€          70

6 Federconsumatori Friuli Venezia Giulia La giustizia in gioco 10.000,00€          64

7 Associazione "Le buone pratiche" onlus
"Reti proattive/Giochi in rete". Annodare 

legami: dalla microarea alle comunità locali
60.000,00€          59

7 Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine onlus Reti comunitarie di inclusione 60.000,00€          43
 

 
vengono pertanto ammessi alla partecipazione alla fase conclusiva di co-progettazione (fase B) i seguenti 
soggetti: 
Lotto n.1 - Ass. di Volontariato Hyperion onlus 
Lotto n.2 - Centro Italiano Femminile del FVG 
 - Ass. no Azzardo La nostra rivincita 
Lotto n.3 - Associazione Opera Diocesana Betania onlus 
Lotto n.4 - Ass. no Azzardo La nostra rivincita 
Lotto n.5 - Il Piccolo Principe Soc. Coop Sociale onlus 
Lotto n.6 - Federconsumatori FVG 
Lotto n.7 - Associazione "Le buone pratiche" onlus 
 
soggetti che hanno ottenuto il punteggio complessivo minimo richiesto per la definizione della 
coprogettazione, pari a punti 50,00/100,00 e nel contempo, il punteggio complessivo più alto nella 
graduatoria di selezione; 
 
come definito nell’art. 7 dell’avviso pubblico, la fase B prevede che la “coprogettazione avvenga tra i 
responsabili tecnici dei soggetti selezionati, i responsabili individuati dall’AAS n.2 ed eventuali altri 
esperti successivamente individuati”, e che quindi occorre sviluppare, sulla base delle proposte 
progettuali, organizzative e gestionali presentate dai soggetti selezionati attraverso l’espletamento della 
fase A, la successiva analisi critica delle stesse, per la definizione degli eventuali correttivi, integrazioni 
e/o variazioni necessari a renderle più coerenti ai programmi regionali, nonché occorre definire gli aspetti 
più prettamente esecutivi ed attuativi dei progetti selezionati; 
 
ritenuto alla luce di quanto su esposto, di individuare, con il presente atto, anche la composizione della 
commissione deputata alla co-progettazione finale (fase B) prevedendo per ciascun lotto la presenza di: 
presidente: 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

- Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’AAS n.2 (componente fisso per tutti i lotti) 
componenti: 
- due referenti esterni designati dal Direttore del Dipartimento delle Dipendenze dell’AAS competente 

per area territoriale, scelti tra i dipendenti del dipartimento stesso, per i lotti n.6 e n.7 due referenti 
dell’AAS n.2 “Bassa Friulana – Isontina” (componente variabile per singolo lotto) 

- un referente aziendale nella persona della dott.ssa Francesca Vignola dell’Area Welfare di Comunità 
(componente fisso per tutti i lotti) 

segretario verbalizzante: 
- un funzionario amministrativo in servizio presso l’Area Welfare di Comunità; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
RITENUTO, pertanto,  di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Amministrativo f.f., dal 
Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1. di prendere atto degli esiti della valutazione qualitativa ed economica effettuata dalla 
Commissione giudicatrice, nominata con proprio decreto n.640 dd. 17.11.2017, in relazione alle 
proposte progettuali presentate per l’avviso pubblico per la co-progettazione degli interventi 
finalizzati alla prevenzione e al contrasto della dipendenza da gioco d’azzardo, come dai verbali 
datati 20.11.2017 e 23.11.2017, agli atti del competente Ufficio; 
 

2. di ammettere alla successiva fase di co-progettazione (fase B) i seguenti operatori che hanno 
ottenuto il punteggio complessivo più alto in sede di valutazione qualitativa ed economica: 
- Lotto n.1  - Ass. di Volontariato Hyperion onlus 
- Lotto n.2  - Ass. no Azzardo La nostra rivincita 
-  - Centro Italiano Femminile del FVG 
- Lotto n.3  - Associazione Opera Diocesana Betania onlus 
- Lotto n.4  - Ass. no Azzardo La nostra rivincita 
- Lotto n.5 - Il Piccolo Principe Soc. Coop Sociale onlus 
- Lotto n.6  - Federconsumatori FVG 
- Lotto n.7  - Associazione "Le buone pratiche" onlus; 

 
3. di individuare con il presente atto anche la composizione della commissione deputata allo sviluppo 

della fase B co-progettazione finale, prevedendo per ciascun lotto, la presenza di: 
presidente: 



5 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

- il Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’AAS n.2 (componente fisso per tutti i lotti) 
componenti: 
- per i lotti da 1 a 5 due referenti esterni designati dal Direttore del Dipartimento delle 

Dipendenze dell’AAS competente per area territoriale, scelti tra i dipendenti del dipartimento 
stesso, per i lotti n.6 e n.7 due referenti dell’AAS n.2 “Bassa Friulana – Isontina” (componente 
variabile per singolo lotto) 

- un referente aziendale nella persona della dott.ssa Francesca Vignola dell’Area Welfare di 
Comunità (componente fisso per tutti i lotti) 

segretario verbalizzante: 
- un funzionario amministrativo in servizio presso l’Area Welfare di comunità; 

 
4. di dare atto che nessun onere esita dall’adozione del presente provvedimento. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo f.f. Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Sergio Paulon 

 
 
  
 

 
 

Direttore Generale  
Dott. Antonio Poggiana 



 Atto n. 683 del 29/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 29/11/2017 17:41:48
IMPRONTA: 0B22AA085870D058B344A20F2B25F57175918B44C62DB17465AC649ABB0B1C6C
          75918B44C62DB17465AC649ABB0B1C6CBFAC2554ADFC30204877ADA7F277AE17
          BFAC2554ADFC30204877ADA7F277AE170C10E2948A7777617E068E994BDE0E20
          0C10E2948A7777617E068E994BDE0E2033DE4E732944AF1BFD85E4397E43E787

NOME: GIANNI LIDIANO CAVALLINI
CODICE FISCALE: CVLGNL52L15B160E
DATA FIRMA: 29/11/2017 17:49:06
IMPRONTA: A8CF11FC3B1795E297AA863591E5F18F8E1E54D77A4C665C89D50C35266D50B9
          8E1E54D77A4C665C89D50C35266D50B9D5DF03782A020210EFAA816E5BA2DF30
          D5DF03782A020210EFAA816E5BA2DF30A0F9774B41480E805BCC053C2CCE638D
          A0F9774B41480E805BCC053C2CCE638DB437E4ECD3390F1FC281A98F9D925CC5

NOME: BERNARDETTA MAIOLI
CODICE FISCALE: MLABNR58E67G148U
DATA FIRMA: 29/11/2017 17:56:08
IMPRONTA: 02F462A923DBC6E6E9041238EFF2BF9F0DAB7D9816E1C5C7BAB15E3D52F101A4
          0DAB7D9816E1C5C7BAB15E3D52F101A47E477B2FCFF0CF89F6AF0123E09578FF
          7E477B2FCFF0CF89F6AF0123E09578FF7508CB6B8894E7B60EF611F7B3417BE0
          7508CB6B8894E7B60EF611F7B3417BE09C2CA1838F15AC57EFE6AC65B758A45D

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 29/11/2017 18:04:47
IMPRONTA: 417DFF90956F2BC96C05E8C1EC342DC892397DD2D6E553F5247D9DC42FD53483
          92397DD2D6E553F5247D9DC42FD5348337A2F26A96A775E32674A5DC0BB00D29
          37A2F26A96A775E32674A5DC0BB00D291D321872DF9FD54011E95BD062E31B6C
          1D321872DF9FD54011E95BD062E31B6C9E64FFF70B7CA07F1433BF157B01D3FF


